四川省总工会

四川省人力资源和社会保障厅

四川省企业联合会/四川省企业家协会

四川省工商业联合会
	文件

川工发〔2018〕5号

关于深入开展2018年度集体协商

“集中要约月”活动的通知
各市（州）总工会、人力资源和社会保障局、企业联合会/企业家协会、工商业联合会，省产业（局）、企业集团（公司）工会：
为深入学习贯彻党的十九大精神，全面落实省委、省政府《关于构建和谐劳动关系的实施意见》（川委发〔2016〕5号）要求，进一步增强集体协商针对性和有效性，充分发挥集体协商对调整劳动关系的重要作用，促进劳动关系双方互利共赢、共谋发展。经省协调劳动关系三方研究决定，于2018年2月28日至3月30日，在全省范围内开展2018年集体协商“集中要约月”活动。现将有关事项通知如下。
一、目标任务
集体协商和集体合同制度是社会主义市场经济条件下调整劳动关系的主要法律制度。推进集体协商工作，要坚持以构建和谐劳动关系为目标，广泛开展集体协商宣传活动，引导企业劳资双方搭建交流平台，将涉及劳动关系调整的各种事项纳入到集体协商范围；要按照《四川省集体协商操作规程（试行）》要求，进一步规范集体协商操作程序、拓展集体协商范畴、细化集体协商内容、提升集体协商效果，确保全省集体协商建制率动态保持在90%以上，不断提升集体协商覆盖面，促进集体协商实效性明显增强。
二、工作措施
（一）加强宣传、主动要约
各级协调劳动关系三方要加大宣传力度，拓宽宣传渠道，充分运用各类宣传媒介，加强对集体协商法律法规、典型案例的宣传推广，促进企业树立“依靠职工办企业”的经营理念和“协调劳动关系靠集体协商、化解劳动关系矛盾纠纷靠集体协商”的协商理念，尊重职工的主体地位，营造推进集体协商的浓厚氛围。同时，大力引导基层工会组织切实履行代表职工、维护职工的职责职能，主动向企业方发出协商要约。对于企业工会发出要约有困难的，上级工会要通过“上代下”、“上参下”等方式，代表企业工会提出协商要约。被要约方要及时作出回应，做好协商前的准备工作，形成“主动邀约—及时应约”的良好工作格局。

（二）突出重点、规范程序
一要突出重点领域。把没有签订集体合同或专项集体合同的企业、集体合同和专项集体合同即将到期续签的企业、将最低工资标准作为工资支付标准的企业、劳动关系紧张的企业作为开展集体协商要约行动的重点，指导督促劳资双方主动邀约、及时应约。二要突出行业协商。要引导单独开展协商难的企业和行业开展区域性、行业性工资集体协商，按照区域谈“底线”、行业谈“标准”的要求，从健全协商主体、拓展协商领域、细化协商内容、提升协商实效、完善行业劳动标准等领域着手，大力推进行业（区域）集体协商制度建设。三要拓展协商内容。要立足本地企业经营实际和职工最关心、最现实的需要开展协商工作，提高协商针对性。要推动集体协商由工资薪酬分配向协调劳动关系需要和涉及职工切身利益的各个领域延伸，实现由“单一协商”向“多元化协商”转变。要将提高技能人才待遇纳入协商范畴，建立技能要素参与分配的制度机制，引导企业合理确定技能人才薪酬水平。要高度关注供给侧结构性改革企业特别是去产能企业中劳资双方利益诉求，引导双方通过协商化解矛盾、消除分歧。在女职工相对集中的企业，要以保护女职工生育权利、落实“四期”劳动保护和生育待遇为重点内容，大力推进女职工专项集体合同要约、应约工作。四要规范协商程序。严格按照《四川省企业工资集体协商办法》《四川省集体协商操作规程（试行）》要求，指导企业规范协商程序，保障职工的知情权、参与权、表达权和监督权，不断增强集体协商工作的规范性和合法性。
（三）对标先进、探索创新
各级工会要学习借鉴首批四川省集体协商示范单位等集体协商典型案例的优秀做法，对标先进、查漏补缺，找准自身集体协商工作薄弱环节，并以此为切入口和着力点，取长补短，探索创新推进集体协商工作的方法和途径，进一步规范和提升协商工作水平。
三、活动要求
（一）切实加强组织领导。各级协调劳动关系三方要高度重视，积极搭建劳资双方平等沟通平台，充分发挥集体协商在捍卫职工劳动经济权利和民主政治权利、促进企业健康发展、维护劳动关系和谐稳定大局的重要作用，着力提升本地区集体协商工作水平。
（二）通力协作形成合力。各级人力资源和社会保障行政部门应当认真履行职能，做好集体协商指导监督、集体合同审查管理、争议调处和行政执法工作。各级工会组织要加强集体协商指导员队伍建设，强化指导服务，积极支持和帮助基层工会组织开展要约行动，引导职工方协商代表依据当前经济形势和企业经营状况提出合理要约。各级企业联合会/企业家协会、工商联要加强对企业法人代表、经营管理人员的帮助和指导，帮助他们增强平等协商意识，主动提出或接受要约，积极开展协商，让集体协商成为企业习惯。对活动开展过程中遇到的问题，各级协调劳动关系三方要认真研究、及时协调，保障“集中要约月”活动顺利开展。
(三)强化监督指导。各级协调劳动关系三方要强化监督检查，对无理拒绝或变相拒绝要约、不按时应约的，协调劳动关系三方要依法提出整改意见书或约谈其负责人，督促其开展集体协商；对逾期不整改的，各级协调劳动关系三方要及时介入，要约方也可直接提请人力资源社会保障部门责令其限期改正，直至追究行政或法律责任。对无正当理由拒绝、拖延开展集体协商的，各级协调劳动关系三方要及时在新闻媒体进行曝光。
各市（州）在开展活动过程中采取的有效举措、取得的重大进展、遇到的新情况新问题等，要及时上报。活动结束后，各地要对活动开展情况进行总结，填写《2018年集体协商“集中要约月”活动情况统计表》，并于4月15日前将电子文档上报省总工会基层工作部。
联系人：谢雨晴，联系电话：028-86152699，电子邮箱：scghmzglb＠sina.com。
附件：2018年集体协商“集中要约月”活动情况统计表
（此页无正文）
四 川 省 总 工 会         四川省人力资源和社会保障厅

四川省企业联合会／四川省企业家协会    四川省工商业联合会

2018年1月19日

附件
2018年集体协商“集中要约月”活动情况统计表
填报单位：                                                             填报日期：2018年   月   日
	项目
	发出要约
企业数
	回应要约
企业数
	续签集体合同数
	新签集体合同数
	女职工专项集体合同数

	企业数
	覆盖职工人数
	企业数
	覆盖职工人数
	企业数
	覆盖女职工人数

	发出单独要约

	发出区域
（行业）性要约

	总计

	四川省总工会办公室                       2018年1月19日印发

PAGE
— 6 —